
 

 

 

 

  

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
di Cagliari 

VIA DANTE N° 23 - 09128 CAGLIARI 
Tel. 070/40476-1 – Fax 070/40476290 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

 
 
 
 
Determinazione n°4/2023 
del 13/09/2023 
 
 
OGGETTO: Convenzione Consip “telefonia fissa 5” – CIG Derivato n. Z76265BBA5 – 
Proroga del contratto attuativo relativo al servizio ai sensi dell’art. 1 ter, Decreto-Legge 
29 dicembre 2022, n. 198 convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14, 
dal 03/10/2023 al 31/12/2024. 

 

 
L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

 
 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle 
pubbliche amministrazioni, ed in particolare, il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici.” 

VISTO l’art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di  selezione  degli  operatori economici e delle offerte;  
 
 
VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per 
l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 
 
VISTI la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165; la legge 13 agosto 
2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190 il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445;  
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-
2025, approvato con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023; 
 



 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

 

2 

CONSIDERATO che l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari necessita del servizio 
di telefonia fissa per l’ordinario espletamento delle attività connesse ai fini istituzionali; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre dell’Avvocato Distrettuale dello Stato di 
Cagliari n. 37 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Fornitura di servizio di telefonia fissa in 
convenzione (durata: tre anni più un eventuale ulteriore anno)” con la quale era stato 
affidato il servizio in oggetto alla società Fastweb s.p.a per un periodo di 48 mesi (4 anni) 
e, contestualmente, assunto l’impegno di spesa di € 4.800 oltre IVA 22%; 
 

RICHIAMATI, con riferimento alla predetta determinazione, l’ordinativo preliminare di 
fornitura n. 4704148 del 27.12.2018 e il successivo ordine di fornitura n. 4972100 del 
07.06.2019 (periodo dal 02/10/2019-02/10/2022); 
 
RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 19 del 05.10.2022 avente ad oggetto 
“Autorizzazione proroga Convenzione Consip “telefonia fissa 5”- CIG n. Z76265BBA5- ODA 
n. 4972100 del 7.6.2019” con la quale è stato autorizzato l’esercizio dell’opzione, già 
prevista nel contratto iniziale, della proroga del servizio in oggetto per ulteriori 12 mesi 
(dal 3 ottobre 2022 al 2 ottobre 2023), con le stesse modalità ed ai medesimi corrispettivi 
economici di cui all’oda n. 4972100, tramite richiesta diretta alla medesima società, per 
una spesa presunta di € 450,00 oltre iva 22%,  
 
RICHIAMATA la nota dell’Avvocato Distrettuale dello Stato di Cagliari, conseguente alla 
determinazione n. 19 del 05.10.2022, con la quale è stata comunicata alla Fastweb 
S.p.A. la proroga di dodici mesi, fino alla data del 2 ottobre 2023, del contratto attuativo 
relativo alla convenzione in oggetto; 
 
CONSIDERATA l’imminente scadenza del contratto in esame e la correlata necessità di 
garantire la continuità del servizio che risulta indispensabile per l’espletamento 
dell’attività istituzionale;  
 
 
CONSIDERATO che alla data odierna, in ordine al servizio in oggetto, non risulta attiva  
Convenzione CONSIP alla quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Cagliari possa 
aderire; 
 

VISTO l’art. 1 ter, secondo capoverso, del Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 
convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14, così come modificato dall' 
art. 6-quinquies, comma 1, lett. b), D.L. 10 maggio 2023, n. 51 , convertito, con 
modificazioni, dalla L. 3 luglio 2023, n. 87 . in forza del quale “Nei limiti dei relativi 
importi complessivi residui, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad 
oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora 
scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, possono essere 
prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, 
sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità  ai  
predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro 
quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione. Dall'attuazione del presente comma 
non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica”;  
 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti applicativi della disposizione citata al capo 



 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

 

3 

precedente, in quanto:  
 

− il contratto attuativo della convenzione in oggetto non è ancora giunto a scadenza;   

− a fronte della somma di € 5.250,00 complessivamente impegnata per il servizio in 
oggetto con le determine n. 37/18 e 19/22 sopra richiamate, è stato ad oggi 
liquidato un importo complessivo pari a € 1.496,53 con conseguente residuo 
disponibile di € 3.753,57; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, all’esito delle ragioni di fatto e di diritto finora rappresentate, 
richiedere la proroga del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1 ter, D.L. 198/2022, alle 
medesime condizioni finora applicate e sino alla data del 31 dicembre 2024; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Fastweb Spa, come risulta dal DURC 
acquisito in data 01/06/2023, avente scadenza 29/09/2023 (Prot. INPS_36244929); 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del 
D.lgs. 36/2023, è il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo Unico, Dott.ssa Paola Gessa, 
che non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., e dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, come da dichiarazione acquisita in data 21/02/2023; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiedere alla Fastweb S.p.A. – P.IVA 12878470157 - la proroga del contratto 
attuativo, sopra richiamato, relativo al servizio in oggetto di cui alla Convenzione 
Consip “telefonia fissa 5” (CIG accordo n° 605462636F - CIG derivato n. 
Z76265BBA5) - ai sensi dell’art. 1 ter, Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 
(convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, n. 14), alle medesime 
condizioni finora applicate di cui all’ODA n. 4972100 del 7.6.2019 (sopraccitato) –
con decorrenza dal 03 ottobre 2023 sino alla data del 31/12/2024; 
 

2. Di dare atto che la spesa presunta di 1.500,00 euro oltre IVA 22% (per un totale 
complessivo di € 1.830,00) trova copertura sull’impegno già assunto con le 
determinazioni n.37/2018 e n.19/2022, da imputarsi, secondo esigibilità, sul 
seguente capitolo di bilancio e sulle seguenti annualità: 
 
 
Capitolo 4461, Piano Gestionale 6: 
  
Annualità 2023 €       200,00 + IVA 22% (Totale complessivo €    244,00) 
Annualità 2024 €    1.200,00 + IVA 22% (Totale complessivo € 1.464,00) 
Annualità 2025 €       100,00 + IVA 22% (Totale complessivo €    122,00) 
 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

http://www.avvocaturastato.it/node/7079
http://www.avvocaturastato.it/node/7079


 

Avvocatura Distrettuale dello Stato 
Cagliari 

 

4 

Dlgs n.36/2023, è il Dirigente Dott.ssa Paola Gessa; 
 

4. Di precisare che:  

a. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è 
quello di garantire la continuità del servizio di telefonia fissa necessario per 
lo svolgimento dell’attività istituzionale;  

b. l’oggetto del contratto è il seguente: servizio di telefonia fissa e servizi 
connessi;  

c. il valore economico è commisurato ai consumi presunti per un importo di 
€1.500,00 comunque già compreso nel CIG Derivato n. Z76265BBA5; 

d. il contratto, richiamato nella parte motiva della presente determinazione, 
sarà prorogato mediante l’invio di apposita richiesta al fornitore ai sensi 
dell’art. 1ter, D.L. 198/2022, tramite P.E.C.; 

e. l’esecuzione della prestazione consisterà nell’erogazione del servizio di 
telefonia fissa e di quelli ad esso connessi;  

f. la modalità di scelta del contraente: proroga ex art. 1 ter, D.L. 198/2022.  

 

5. Di dare atto che le successive fatture dovranno essere inviate in formato 
elettronico, attraverso il codice univoco A7FAXL, attribuito a questo Ufficio 
dall’Indice delle Pubbliche Amministrazioni;  

 

6. Di trasmettere il presente atto al servizio contabilità per l’annotazione nelle 
scritture contabili del Funzionario Delegato tramite il sistema SI.CO.GE. 

 

7. Di disporre la trasmissione del presente atto al responsabile della Prevenzione 
della Corruzione per la pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente 
del sito istituzionale dell’Avvocatura Generale dello Stato. 

 
 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Avv. Lucia Salis 


		2023-09-13T17:15:36+0200
	SALIS LUCIA




